Meseleye sûfilerin yaklaşımını gözardı ederek hariçten bir tanım yapma teşebbüsü ise o vakıanın içinde olan yani o vakıaya bizzat şahit olanların şahitliğini de gözardı etmek olacağından büyük ölçüde indî hüküm olmaktan kurtulamaz. Tasavvufun ilk dönem sûfilerince yapılan tanımları söylediklerimizi desteklemektedir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) tasavvufu, "Her şeyden alâkayı kesip Allah

* Yard. Doç. Dr., İ.Ü. Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü.

¹ İbn Haldun, *Tasavvufun Mahiyeti: Şifâ'ü's-sâ'il* (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1984, s. 144.

² Kasım Gani, *Târîḫ-i Taşavvuf der İslâm*, Tahran 1322 hş., s. 196.

³ bu tanımların Türkçe tercümesi için bk. Cebecioğlu, "Prof. Nicholson'un Kronolojik Esaslı Tasavvuf Tarifleri", Ankara Üniversitesi, *İlâhiyat Fakültesi Dergisi*, XXIX (Ankara 1987), s. 387-406.

ile olmaktır"⁴ veya "Allah'ın sendeki seni öldürüp kendisiyle diri kılmasıdır"⁵ diye tanımlar. Ruveym b. Ahmed Bağdâdî'ye göre (ö. 330/941) tasavvuf üç haslet üzerine kurulmuştur. Birincisi fakr duygusuna bağlı olmak, ikincisi bezl ve îsar gerçekleştirmek, üçüncüsü başkalarının işlerine ve hallerine karışmamak, iradeyi terk etmektir⁶. tasavvufu, Semnun b. Hamza maddî âlemlerle alâkayı kesmek ve Allah'la beraber olmaktır" diye tanımlarken Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö.

Bu noktada gözönünde tutulması gereken önemli bir husus ise bu içsel-manevî durumların Kur'an ve Sünnet ile yani ilâhî bir çerçeve ile sınırlandırılmış olmasıdır. Bunu Seriyü's-Sakati'nin (ö. 257/870) şu sözünde açıkça görüyoruz: "Sûffinin irfanı arttıkça ameli fazlaşır. Kitap ve Sünnet'in zâhirine aykırı düşecek bâtinî bir ilimden dem vurmaz"⁸. Bâyezîd-i Bistâmî ise kişinin kerametlerini gözlemlenizle görseniz bile o kişi Allah'ın emir ve yasaklarını muhafaza etmediği, dinin kurallarına uymadığı takdirde o kişiye aldanılmamasını söyler⁹.

Harezm ve İran bölgesinde yüksek tabakanın edebî dili Farsça iken Türkler'de tasavvuf edebiyatı esas itibarıyla Türkçe yazılmıştır. Ahmed Yesevî'nin edebiyat sahasında ilk ve en tanınmış takipçisi ve üçüncü halifesi ve en eski Türk sûfî şairlerden biri olan Hakîm Süleyman Ata'nın (ö. 582/1186) *Bakırgan Kitabı*, *Ahırzaman Kitabı*, *Hazret-i Meryem Kitabı* gibi başlıca eserleri Orta Asya'da Türkçe yazılırken³⁸ XIII. yüzyılın başlarında, Anadolu'da dinî-tasavvufî edebiyat henüz teşekkül edecektir.

Karakterleri gereği, dışa dönük ve aksiyoner olan Türkler tarikatler aracılığı ile iç dünyalarına yönelerek soyuta ve metafiziğe açılmayı da gerçekleştirmişlerdir.

Anadolu'da büyük sūfîlerin yetişmesiyle Türkçe menâkıbnâmelerin de yazılmaya başlandığını görüyoruz. Bu menakıbnameler tekke edebiyatımızın ana kaynaklarından. Bunlar arasında Emir Sultan'la ilgili yazılan menakıbnâmeler önemli bir yer tutar.

Sühreverdiyye tarikatının kurucusu Zeynüddin el-Hafî'nin (ö. 838/1434) halifelerinden olan Merzifonlu Abdurrahîm-i Rumî (ö. 850/1446 [?]) *İşknâme* adlı divanından başka kaynaklarda *İrşâdü'l-enâm*, *Vesâyâ*, *Divânçe-i İllâhiyyat*⁷¹ gibi eserleri de kaydedilmektedir. Mısır'da sülûkunu tamamladıktan sonra şeyhiyle Horasan'a da giden ve daha sonra Anadolu'ya dönüp Merzifon'a yerleşen Abdurrahîm-i Rûmî'nin şöhreti kısa zamanda bütün Anadolu'ya yayılmıştır. Şiirlerindeki lirizm ve dilinin sadeliği yönünden dikkat çeken bir tekke şairidir. Berin Taşan'ın verdiği bilgiye göre elde altı gazeli bulunmaktadır. Divanı henüz ele geçmemiştir⁷².

Hemen her devirde okunup elden ele dolaşan "yalnız Türkiye'de değil, Kırım'da ve daha sonra Kazan'da ve Başkurt Türkleri arasında büyük bir kudsiyet kazanan"⁷³ *Muhammediyye*'nin yazarı Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) devrin büyük sūfîsi Hacı Bayrâm-ı Vefî'den (ö. 833/1429-30) nasip almış ve kuvvetli bir tasavvuf terbiyesiyle yetişmiştir, tekkesi olduğu bilinmektedir. Eserde klasik edebiyatın birçok mazmun ve mefhumlarının, mitolojik unsurlarının bir zorlama olmadan kullanılmasının yanında tasavvufî unsurların özellikle kasidelerde eserin dokusuna işlendiğini görürüz. Yazıcıoğlu sadece zâhirî ilimlerde değil bâtinî ilimlerde de zamanının en önde olanlarından. Şeriat, tarikat, marifet ve hakikati birbirine yol olarak kabul eder, bunları Allah sevgisine ulaştırıcı olarak görür⁷⁴. Eserinde doğrudan doğruya bir sanat davası gütmemiş, bir şairlik iddiasında bulunmamıştır. O bir derviş, bir Hak hayranı, bir Peygamber âşıkıdır⁷⁵. Kardeşi Ahmed Bîcan'ın (ö. 870/1466'dan sonra) *Envârü'l-âşıkîn* adlı eseri Türk-İslâm âleminde şöhreti günümüze kadar gelen en önemli eserlerdendir. *Dürr-i Meknûn*, *Kitâbü'l-Müntehâ ale'l-Fusûs* gibi eserlerinde dinî-tasavvufu konular yer alır. Âlim ve mutasavvıf olan Ahmed Bîcan ekseriya tasavvuf veya tekke edebiyatı şair

⁷⁸ a.e., s. 40.

⁷⁹ Fuad Köprülü, *İlk Mutasavvıflar*, s. 344.

⁸⁰ Abdülbakî Gölpınarlı, "Halk Edebiyatımızda Zümre Edebiyatları", *Türk Dili*, XIX/207, Ankara 1968, s. 390-391.

⁸¹ Kasım Kufralı, "Eşrefiyye", *İA*, IV, İstanbul 1977, s. 396-397.

XV. yüzyılın sūfî şairler arasında Kemal Ümmî (ö. 880/1475) halk arasında efsaneleşen dervişlerdendir. Yunus Emre gibi menkıbevî bir hayatı vardır. Erzincanlı Pîr Muhammed Bahaeddin'in (ö. 879/1474) halifelerinden olan Kemal Ümmî'nin divanında Şeyh Hamîdüddin-i Aksarâyî (ö. 815/1412) ve Şeyh Ali Erdebîlî'ye (ö. 832/1428) mersiyeleri vardır. Şiirlerinde dünyanın geçiciliği, dervişlerin nasıl hayat sürmeleri gerektiği, ölümün kaçınılmaz olduğu, insana kılavuzun gerekliliği, nefis muhasebesi, Allah aşkı, gibi konuları sūfîyâne bir tarzda dile getirmiştir. Münacaatlarında Allah'ın isimlerini, sıfatlarını ve eşsiz kudretini açık bir dille anlatır.

Tekke şiirinde Yunus Emre'nin takipçilerinden biri kabul edilen Kemal Ümmî'nin şiirlerinde, Yunus kadar coşkulu ve heyecanlı bir sesi yakalayamayız. Vahdet-i vücûd anlayışı da Yunus'taki kadar manzumelerinde işlenmemiştir.

Bayramî-Şemsî şeyhlerinden İbrâhim Tennûrî (ö. 887/1482) XIV. yüzyıldan beri gelişen ve bu yüzyılda da bol ürünler verilen mesnevî tarzıyla yazdığı *Gülzâr-ı Ma'nevî* ve *Gülşen-i Niyâz* adlı eserlerinde tasavvufî ve dinî konuları sade bir dille anlatmış, *Mesnevî*'den seçmelerde bulunmuştur. Yunus Emre tarzında ilâhileri de bulunan İbrahim Tennûrî şiirlerinde "Âşık" mahlasını kullanmıştır. Amasya'da (Enîsî'nin *Menâkıb*'ına göre Sivas'ta⁸³) doğmuş ve tahsilini Konya'da Mevlânâ Sarı Yakub'tan tamamlanmış, Kayseri'de Hundî Hatun Medresesi'nde müderris olmuştur. Akşemseddin'den halifelik alan Tennûrî irşat vazifesine Kayseri'de devam etmiştir.

Akşemseddin'in halifelerinden olup ömrünün büyük bir kısmını şeyhiyle beraber geçiren Abdürrahim Karahisarî'nin (ö. 888/1483'ten sonra) *Vahdetnâme*'nin ruhuna İbnü'l-Arabî'nin sistemleştirdiği vahdet-i vücûd düşüncesi hâkimdir. Kâinatın ve insanın yaratılışından başlayarak Allah, Peygamber ve çeşitli din yüküklere ilgili övgülerle devam eden eser, zaman zaman âyet ve hadisleri de serlevha yapmaktadır.

- Levend, Ağâh Sırrı, "Halk ve Tasavvufî Halk Edebiyatı", *Türk Dili*, XIX/207, 1 Aralık 1968, s. 170-185.
a.mlf., "İslâmî Edebiyatın Esasları ve Kaynakları", *TDAY Belleten 1971*, Ankara 1989, s. 159-194.
- Mazıoğlu, Hasibe, "Türk Edebiyatı, Eski", *TA*, Ankara 1982, XXXII, 80-134.
Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-şahîh*, Kahire 1374/1955.
- Nicholson, R. Alleyne, "Ebû Saîd", *İA*, İstanbul 1977, IV, 46-47.
- Ocak, Ahmet Yaşar, "Türk Dünyasında Ahmed-i Yesevî ve Yesevîlik Kültürünün Yayılışı: Bir Sûfî Kültürünün Yeniden Güncelleşmesi", *Milletlerarası Hoca Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri (26-29 Mayıs 1993)*, Kayseri 1993, s. 299-305.
- Pekolcu, Ayşe Necla, *Mevlid*, Ankara 1993, s. 35-36.
Resâ'ilü ihvânî's-şafâ ve hullânî'l-vefâ, Beyrut 1376/1957, I, 266-272.
- Ritter, Helmuth, "Attar", *İA*, İstanbul 1942, II, 7-12.
a.mlf., "Farıduddin Attar, IV", *Oriens*, XIII-XIV, Leiden 1961, s. 195-228.
- Rypka, Jan, *History of Iranian Literature*, Dordrecht 1968, s. 233-242.
- Sadettin Nüzhet, *Bektaşî Şairleri*, İstanbul 1930, s. 4.
- Sertkaya, Osman, "Ahmed Fakih", *DİA*, İstanbul 1989, II, 65-67.
- Sunar, Cavit, *Mistisizmin Ana Hatları*, Ankara 1966, s. 103-111.
- Sühreverdî, Ebû Hafs Şihâbeddin, *Tasavvufun Esasları-Avârifü'l-meârif Tercemesi* (trc. H. Kâmil Yılmaz v.dğr.), İstanbul 1409/1989, s. 64, 73.
- Şahinoğlu, Nazif, "Attar, Feridüddin", *DİA*, İstanbul 1991, IV, 95-98.
- Taşan, Berin, "Merzifon'lu Şeyh Abdürrahim Rûmî ve Vakfiyesi", *Vakıflar Dergisi*, Ankara 1981, sy. XIII, s. 91-100.
- Taşköprizâde, *eş-Şekâ'îku'n-nu'mâniye* (nşr. A. Subhi Furat), İstanbul 1985, s. 55.